
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 21Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

os meios, admitidos em direito, que entender necessários;
Art. 3º. Para cumprimento ao disposto nos artigos anteriores, a 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho será composta 
pelos servidores:
- Gleicilene Brasil de Almeida, matrícula 57190488/1, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Eng. Agrônoma, Presidente;
- Marcia Batista Penna, matrícula 5871115/3, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, Suplente;
- David Jose de Souza Ferreira Júnior, matrícula 55586814/1, 
Assistente Administrativo, Suplente;
- Nivaldo Espirito Santo Sarmento, matrícula 54186934/1, 
Agente Fiscal Agropecuário, Membro;
- Wando Campo Barreto, matrícula 57191852, Auxiliar de 
Campo, Membro;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 854719

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2751/2015 - ADEPARÁ, DE 21 DE JULHO DE 2015.
Matrícula Nº 5911195/1
Servidora Efetiva, MARCELA VASCONCELLOS CAETANO.
Período de: 06/07/2015 à 01/01/2016 (180 dias).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 854975

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2753/2015 - ADEPARÁ, 
DE 21 DE  JULHO  DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, 
matrícula n° 5871042/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, pela Gerencia Regional de Marabá 
durante o período de LICENÇA MATERNIDADE (180 - cento e 
oitenta dias) da Gerente Regional, GEP-DAS. 011.4, MARCELA 
VASCONCELLOS CAETANO, matrícula n° 5911195/1, em 
06/07/2015 a 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 854991

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 2276/2015 de 15/06/2015, publicada no DOE 
nº 32.911 de 23/06/2015 referente a Licença Prêmio do(a) 
servidor(a) GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS.
Onde se lê: no período de 15/07/15 a 13/08/2015.
Leia-se: no período de 18/07/15 a 16/08/2015

Protocolo 854971
ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 830623, DE 21/05/2015
PORTARIA N° 1709/2015
SERVIDOR:
055339451 / ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Onde se lê: “30 (Trinta)” dias.
Leia-se: “60 (Sessenta)”.dias.

Protocolo 855133

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 57/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015/142962-Adepará
Classifi cação do Objeto: Tecnologia/Conectividade
Objeto: Contratação Provisória de Empresa Prestadora de Serviço 
de Acesso à INTERNET, EM atendimento a Unidade de Sanidade 
Agropecuária da ADEPARÁ, no município de GOIANÉSIA.
Valor Total:  R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos e Reais)
Data Assinatura: 22/06/2015
Vigência: 22/06/2015 à 21/09/2015
Modalidade: Dispensa de Licitação

Fundamento Legal:  Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Orçamento:
Projeto Atividade:  926719
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(a): ATUS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ:07.488.517/0001-10
Endereço: AV. Tancredo Neves nº 50 - Bairro: Centro - 
CEP:68.639-000 - Goianésia/PA 
Telefone: (94)3779-0188
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 854734

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA:55/2015-Adepará
Processo: 2015/142962-Adepará
Data da Ratifi cação:22/06/2015
Objeto: Contratação de INTERNET, para a representação da 
Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, no município 
de GOIANÉSIA.
Justifi cativa: Contratação provisória de Empresa Prestadora de 
serviço de Acesso à Internet, até que se conclua o processo 
licitatório.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei de nº 8.666/93
Projeto/Atividade: 926719
Natureza da Despesa:339039 - Fonte de Recurso: 0261
Valor: R$ 1.500,00(Hum Mil e Quinhentos Reais)
Contratado(a):ATUS SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMATICA LTDA- EPP
CNPJ:07.488.517/0001-10
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 854733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2752/2015 - ADEPARÁ, 
DE 21 DE JULHO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor efetivo FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, 
matrícula n° 5871042/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerencia Regional de Almeirim para Gerencia 
Regional de Marabá, a contar de 06/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 854983

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA  Nº 0435/2015, PUBLICADA EM 

08/07/2015
REMANEJAR, a contar de 01.07.2015, o Extensionista Rural I 
ERALDO FRANCISCO MARQUES FILHO - Matricula n° 5909514/, 
do Escritório Local de Santa Maria das Barreiras, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Cumaru do Norte, ambos 
vinculados ao Escritório Regional de Conceição do Araguaia..
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0497/2015 - 14.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I, HERIBERTO 
MARQUES BATISTA NETO, Matricula nº 5690870/1, a contar de 
01.07.2015, abaixo relacionadas:
I-R E V O G A R, a Portaria nº 0363/2001, que colocou à disposição 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, Com Ônus para a Emater-Pará
II-C O L O CA R, á disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus 
para a Emater-Pará.

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da Emater-Pará
PORTARIA Nº0498/2015 - 14.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE Mat- 13935/1, para responder pelo Presidente da 
Empresa, no dia 15/07/2015, em virtude da viagem do titular à 
Brasilia-DF  para tratar junto À Diretoria da ASBRAER, pendência 
de pagamento de parcelas de Convênios do MDA e INDRA .
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente da Emater

Protocolo 854847

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 854675
PUBLICADA NO DOE Nº 32932
ONDE SE LÊ: Ordenador: Pedro Amazonas Pedroso - Presidente 
da EMATER/PA
LEIA-SE: Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da 
EMATER/PA

Protocolo 855188

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015
Objeto: Aquisição de pneus para atender a frota de veículos da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER/PA.

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 
925298
Data de Abertura: 03/08/2015
Hora: 9h - horário de Brasília
Responsável: Francisco Joaquim de Macedo Neto
Dotação Orçamentária: Programa - 1348, Atividade - 6786, 
Fonte - 0101, Natureza - 3390-30.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 855126

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2015
Data assinatura: 20/07/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x ADRIANA SANTOS DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- ME, CNPJ: 19.415.410/0001-21
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para 
instalação e manutenção dos equipamentos de ar condicionado 
no Escritório Central da EMATER-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. 24 - É indispensável à Licitação: (...) IV -  nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 855013

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 300/2015
BENEFICIÁRIO: MARIA EDINÉIA BASTOS PIRES; MATRÍCULA: 
3175375/1; FUNÇÃO: TÉC. EM RECURSOS HUMANOS; 
MUNICÍPIO: MARITUBA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0101 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339030-R$ 3.500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 855080
PORTARIA SUP FUNDO Nº053/15 NOME: ÂNGELA RUTH SILVA 
SULEIMAM ; MATRICULA:3176304/1, FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:4049, FONTE:0261,PRAZO 
DE PLICAÇÃO:21/09/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO,ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 3.646,00 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 855102

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº301/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ NEUTON PANTOJA E SOUSA; MATRÍCULA: 
3171981; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; MUNICÍPIO: BELTERRA; 


